

## Mateusz i Julia w kołysce, czyli

To niech będzie Kyrie Elejson...



Strona 3

## Wszystkie śmieci Babilonu

### JEMIOŁA

DODATEK LITERACKO-ARTYSTYCZNY

Strona 5

## Piłkarski serwis »GL«

MŚLF: Piłkarze Trzyńca odbili się od dna  
 Kolejna przegrana Dziećmorowic  
 DYWIZJA: Remisowe derby w Orłowej  
 Pogłębia się kryzys w Cz. Cieszynie

Strona 8

## W 70. ROCZNICĘ TRAGICZNEJ ŚMIERCI POLSKICH LOTNIKÓW

# Refleksja, modlitwa, kwiaty



▲ Niebo nad Żwirkowiskiem przecięły polskie myśliwce z Dębina...

CIERLICKO (h) - Dla uczestników sobotniej uroczystości wspomnieniowej w Cierlicku-Kościeleu na Żwirkowisku pogoda była łaskawsza, aniżeli dla lotników, których pamięć czczono tego dnia refleksją, modlitwą, kwiatami i wojskowymi honorami. Przypomnijmy - 70 lat temu pod kościelecim wzgórzem rozbił się polski samolot lecący do Pragi na lotnicze święto. Wskutek zstępującej burzy maszyna straciła skrzydło i runęła w dół. Obaj lotnicy, Franciszek Żwirko i Stanisław Wigura, ponieśli śmierć.

Sobotnią uroczystość wspomnieniową zainaugurowało polowe nabożeństwo ekumeniczne. Wokół pomnika upamiętniającego katastrofę z września 1932 roku zgromadzili się setki dorosłych i młodzieży nie tylko z Zaolzia. Przybyło wielu gości z Polski, wśród nich serdecznie witani syn Franciszka Żwirki, Henryk, wnuczka Ewa i prawnuki Rafał i Agnieszka. Zaszczycili swoją obecnością uroczystości wspomnieniową przewodniczący Senatu RC Petr Pihart i marszałek Senatu RP Longin Pastusiak, prezes Stowarzyszenia „Wspólnota Polska” Andrzej Stelmachowski, ambasadorowie - Polski w Pradze i Republiki Czeskiej w Warszawie Andrzej Krawczyk i Bedřich Kopecký, hetman okręgu morawsko-śląskiego Evžen Tošenovský i marszałek województwa śląskiego Jan Olbrycht. Przybyli do Cierlicka wspomnieć polskich lotników, zwycięzcy zawodów Challenge, przedstawiciele polskiego Ministerstwa Obrony Narodowej i ordynariusza polowego, sił zbrojnych lotniczych i lądowych oraz przedstawiciele Armii Republiki Czeskiej. Duchowieństwo z RC i Polski reprezentowali m.in. biskup śląskiego Kościoła Ewangelickiego, prezes Kościoła zrzeszonych w Radzie Ekumenicznej ks. Vladislav Volný i wikariusz gene-

ralny diecezji ostrawsko-opawskiej Marcel Tesarčík, w Polsce przybyli m.in. kapelan wojsk lotniczych, ks. Janusz Radzik i biskup polowy Ko-

ścioła Ewangelicko-Augsburskiego ks. Ryszard Borski. Obecni byli również księża z miejscowych parafii.

Nie zabrakło delegacji klubów seniorów lotnictwa w Polsce, harcerzy, przedstawicieli zaolziańskich organizacji społecznych z prezesem Kongresu Polaków Józefem Szymeczkiem, organizacji z drugiej strony Olzy i wielu innych znacznych gości z bliska i z daleka.

▶ Ciąg dalszy na str. 2



▲ Pod pomnikiem na Żwirkowisku kwiaty złożyli m.in. przedstawiciele senatorów RC i RP. Zdjęcia: KAZIMIERZ SANTARIUS

## SCENA POLSKA OTWORZYŁA SEZON

# Uczta - nie tylko »dla głupca«

CZ. CIESZYŃ (kor) - „To dzisiejsze spotkanie powinno zapaść w naszej pamięci nie tylko z artystycznych, ale i towarzyskich powodów” - powiedział podczas sobotniej premiery Sceny Polskiej - komedii Francisca Vebera „Kołacja dla głupca”, którą zespół otworzył oficjalnie 52. sezon - dyrektor Teatru Cieszyńskiego Karol Suszka.

„Jeżeli chodzi o stronę artystyczną, cieszy nas, że po blisko 20-letniej przerwie możemy znowu oglądać na scenie naszego teatru koleżkę Jana Monczkę, który właśnie w Scenie Polskiej debiutował. A możemy przywitać go jako aktora i reżysera, gdyż ta premiera jest w dodatku jego debiutem reżyserskim” - dodał K. Suszka. „Do przynajmniej towarzyskich zaś trzeba zaliczyć fakt, że możemy przyjmować dziś wieczorem znacznych gości, przede wszystkim delegację Senatu RP z marszałkiem Longinem Pastusiakiem na czele”.

Marszałkowi L. Pastusiakowi towarzyszyli senatorzy Władysław Bulka i Andrzej Chronowski. Po raz

pierwszy zawitali też na premierę ambasador RP w Pradze Andrzej Krawczyk oraz konsul generalny RP w Ostrawie Andrzej Kaczorowski. Przywitał ponadto dyrektor Suszka serdecznie konsul Małgorzatę Filipkę, senatora Emila Skrabiša, przedstawicieli Urzędu Powiatowego w Karwinie...

▶ Ciąg dalszy na str. 2

## Łupem padło 100 mln koron

PRAGA - Złodzieje, dysponujący prawdopodobnie bronią, uprowadzili wczoraj z centrum Pragi samochód przewożący z praskiego oddziału Citibanku ponad 100 mln koron. „O ile wiem, nikt podczas napadu nie został ranny” - poinformował rzecznik prasowy banku Marek Hlavica. Policja potwierdziła jedynie, że doszło do uprowadzenia pojazdu, jednak nie podała żadnych szczegółów.

## POGODA

**WTOREK** - Zachmurzenie umiarkowane do dużego z możliwymi opadami deszczu. Temperatura w nocy 8 - 4 st., w dzień 12 - 16 st. C.

**ŚRODA** - Zachmurzenie umiarkowane z rozpozgodzeniami, możliwe przelotne deszcze. Temperatura w nocy 8 - 4 st., w dzień 15 - 19 st. C.

# Kryzys w koalicji

PRAGA - Premier RC Vladimír Špidla zwrócił się wczoraj do partnera koalicyjnego - Unii Wolności-Unii Demokratycznej (US-DEU) - o rezygnację z obsadzonych przez tę partię trzech stanowisk gabinetowych. „Socjaldemokraci zasugerowali mi rezygnację trzech naszych ministrów” - powiedział szef US-DEU Ivan Pilip agenta Reuters po spotkaniu z premierem. Pilip dodał, że w tej sytuacji umowa koalicyjna musi zostać renowowana.

Kryzys w koalicji spowodowała w piątek wiceprzewodnicząca parlamentu, posłanka US-DEU Hana Marwanova, która głosowała przeciwko rządowej reformie podatkowej dotyczącej usuwania skutków powodzi. Reforma miała przynieść środki na odbudowę zniszczonych sierpieniowym kataklizmem. Do uchwalenia ustawy zabrakło rządowej większości głosów, właśnie Marwanovej.

## SZKOŁA NA BAGIŃCU MUSI PRZESTAĆ BYĆ CIĘŻAREM

# Czy Macierz wybuduje nową?

Jak już podawaliśmy, w sobotę 21 września Macierz Szkolna w RC urzędza na Bagińcu, na terenach przyległych do budynku starej drewnianej szkoły polskiej, czyli - jak głosi umieszczony pod dachem szyld - „School Pyszko”. Bagińiecki Festyn Szkolny.

Przypomnijmy: imprezę poprzedzi IV Górski Wyciąg Rowerowy w pięciu kategoriach wiekowych dla chłopców i sześciu kategoriach dla dziewczyn (zapis zawodników na listę startową o godz. 9, start przed re-



▲ „School Pyszko”, czyli Polska Szkoła na Bagińcu. Czy dni tego budynku są policzone? Fot. KAZIMIERZ SANTARIUS

mizą strażacką w Piosku o godz. 10). W programie festynu, który rozpocznie się o godz. 13, przewidziano pokaz walki w wykonaniu Rycerzy Księstwa Nyskiego ze ścinaniem głowy włóczni, koncert kapeli góralskiej, loterię fantową i inne atrakcje - w tym kulinarne.

Zapytaliśmy prezesa Macierzy Szkolnej, Jana Brannego, na co organizatorzy przeznaczają dochód z tej imprezy. Odpowiedział nas zaskoczyła. Ponoć w całosci o półdzie - tak jak w latach poprzednich - na permanentny remont i utrzymanie w jakim takim stanie używalności bagińieckiej szkoły. Aż prosiło

się więc zadać prezesowi następane pytanie: Czy aby cała ta szkoła nie jest zbędnym ciężarem, pochłaniającym energię i środki, które działacze Macierzy mogliby z powodzeniem wykonać w inny, bardziej pozytywny sposób?

Nie zaprzeczyl. Mało tego - prezes Branny po raz pierwszy podał do publicznej wiadomości, że zarząd Macierzy Szkolnej nosi się z zamiarem zburzyć szkołę i w jej miejsce postawić od podstaw nowy budynek o identycznym wyglądzie. Na początek zaś zadawaliśmy kwotę 2,5 mln koron.

▶ Ciąg dalszy na str. 2







